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Side jævnlig er talt om Muligheden eller 
Umuligheden af at konvertere Kreditform 
eningernes Gæld fra SVa til 3 pCt., saa ved- 
kommer den Sag aldeles ikke det forelig!- 
gende Lovforslag; thi det ved jo -enhver', 
,at,,saaledes som Konverteringen omsider 
blev indrettet i Kreditforeningerne, gik det 
ganske simpelt til paa den Maade, at etr 
hvert Medlem, som skyldte Penge til Krer 
ditforeningen, fik sin Konvertering i Stand 
uden at røre sig af Pletten, uden at ud. 
stede nogen ny Obligation, uden at have 
den mindste Ulejlighed eller Udgift. Vejen 
dertil blev paavist i 1889, og jeg skrey 
særlig et Skrift, derom, og den Sag blev 
ordnet paa den Maade først af Østifternes 

. Kreditforening. Af Hensyn til Kreditform 
eningernes mulige Konverteringer behøves 
et Lovforslag som dette aldeles ikke, det 
kan kun have til Hensigt at hjælpe paa 
andre, som ikke ere i Kreditforeningerne, 
og som enten ved at indtræde i disse eller 
ved at ; søge; private Laan skulle opnaa 
disse Begunstigelser. For nu at det skulde 
kunne være rimeligt, maatte Forholdene 
jo være saaledes, at man virkelig havde en 
Fordel og en anselig Fordel ved at kon- 
vertere sine Laan paa den Maade, at man 
enten traadte ind i Kreditforeningen eller 
søgte private Laan til en billigere Rente, 
end man nu har. Jeg > er ganske enig med 
den højtærede Minister i, at Kredit-, 
foreningernes Kurser, nu for Tiden 
ikke særlig indbyde til en Konveiv 
tering af private Penge, saaledes at 
man opsiger sine Laan for at gaa 
ind i Kreditforeningen i den aabne Serie, 
altsaa til de Kurser, der nu udbydes. Jeg 
tror, at den højtærede Minister nævnte, at 
Kursen kun var stegen til 95, den er dog 
nok kommen op til 96 i den aabne Serie, 
men selv med en Kurs af 96 anser jeg det 
ikke for at være uden Fare for,Debitorerne 

: at opsige deres Laan, i Særdeleshed da der 
skal en vis Opsigelsestid til, og man ikke 
kan gøre sikker Regning paa, at den Kurs, 

I I .; der er i Øjeblikket, bliver staaende. Men 
jeg maa sige til den ærede sidste Taler, 
at jeg paa ingen Maade tror, han har Ret 
홢i den: Paastand, at Rentefoden nu er da4 
lende. Det var det, han særlig slog paa, 

-, og det var derpaa, han byggede, at Rente- 
foden ,er dalende. Desværre, det er ikke 
Tilfældet! Nej, Sagen er den, at Rente- 
foden var dalende, da vi vedtoge .de to tid- 
ligere Konverteringslove. Den var nemlig 
dalende første Gang, en saadan Lov blev 

I given, nemlig i ,1887, og . den! var det i 
1895. Det er »alle bekendt, at; Forholdet 
i Virkeligheden' var l satitdánt, ..at det > ;,var 

meget vanskeligt at anbringe f; Eks. Over- 
formynderiets Midler og de store Midler i 
Livrenteanstalten og andre Steder til den 
gamle Rente af 4 pCt. Men dot er aldeles 
ikke Tilfældet liu. Nu kan man med 
megen Lethed faa anbragt de offentlige 
Midler, som nu findes, til 4 pCt. Der er 
ikke i det aabne Marked noget Udbud af 
offentlige Midler til en lavere Rente end 
4 pOt. med Undtagelse af nogle enkelte 
Sparekasser, som udbyde Penge til 33/<t 
pCt,, og maaske nogle enkelte Fideikom- 
miser, som ogsaa ville indlade sig . paa en 
Rente af 33/4, det er det højeste, der kan 
være Tale om. Under saadanne Omstoon- 
digheder mener jeg ikke, man har Ret til 
at sige, at: Rentefoden er dalende. 

Den Virkning, som den sidste Stafs- 
konvertering kunde antages at faa med 
Hensyn til Rentefoden, har efter, min Me- 
ning i det væsentlige allerede ,'lagt sig for 
Dagen. Det er jo nemlig saaledes, at det 
har staaet Folk aabent, som skulle have 
deres Penge t i l  Marts, allerede at faa dem 
i Øjeblikket. Landmandsbanken og andre 
Institutioner, som sidde inde med Penge, 
indfri allerede nu. Der, er intet i Vejen 
for, at Folk kunne faa, hvad de ville, ud- 
betalt allerede nu. Adskillige have be- 
nyttet sig deraf, og jeg tror, at netop Stig- 
ningen i Kreditforeningernes aabne Series 
Kurs beviser, 'at, Konverteringen allerede 
har vist sin Virkning. Om den har vist 
sin fulde Virkning, kan :jeg naturligvis ikke ., . I 
sige, men jeg er meget tilbøjelig til at tro, 
at der for Øjeblikket ikke kan være noget 
synderlig stort Haab om, at Kursen vil 
stige ud over 96, hvortil den er kommen. 
Og saa vil jeg gøre det ærede Medlem op- 
mærksom paa, at der gives adskillige meget 
gode og solide Anbringelser for' de Penge, 
der derved blive ledige, uden at man be- 
høver a t  ty til Prioriteter,: Jeg skal nævne, 
at der i disse Dage 홢 jeg tror, i Dag har 
jeg set det i. Bladene og ogsaa i Gaar for 
Resten 홢 af Landmandsbanken er ud- 
budt 4 Mill. Kr. i Kommuneobligationer, 
3J/s pCt.s Obligationer til en Kurs af: 97, 
altsaa saa - mange danske Mænd, som eje 
Statsobligationer til, pCt., som nu blive 
opsagte, og:: som, de 'faa pari for, ville, saa 
langt de 4 Mill. række, kunne købe disse 
Kommuneobligationer, som maa anses for 
et ganske :fortrinligt Papir, og saaledes vil - ' 홢 
der i det . hele - taget efter min Overbevis- 

ning blive meget godt; Afløb for de Penge, 
der m blive ledige ; ved Statskonverteringen, 
uden at det vil faa nogen; Indflydelse paa 
홢Kreditforeningskurserne, :ogz: Jiåar det ikke 
. er . Tilfældet,1 vil denne ! Lov i Virkeligheden 


